
 

 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI (VOUCHER) A RIMBORSO DEL COSTO SOSTENUTO 
DALLE FAMIGLIE PER IL TRASPORTO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI NEL COMUNE DI CORZANO 
E FREQUENTANTI LA SCUOLA D’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO. FONDO LEGGE 234/2021 – ART.1, COMMA 174. ANNUALITÀ 2024 

 
 

L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 8 ottobre 2024, con la quale è stato formulato l’atto di 
indirizzo per l’utilizzo del Fondo di Solidarietà Comunale – Trasporto Scolastico per Utenti Disabili (Art. 1, 
comma 174 Legge 234 del 30 dicembre 2021); 

Preso atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale concedere, per l’anno 2024, alle famiglie residenti 
nel Comune di Corzano che effettuano in autonomia il trasporto degli alunni con disabilità privi di autonomia, 
frequentanti la Scuola dell’Infanzia (Asilo), la Scuola Primaria (Elementari), un contributo economico 
forfettario a rimborso dei costi delle stesse sostenuti; 

RENDE NOTO 

che per l’anno 2024 è prevista la concessione di un contributo economico forfettario (voucher) finalizzato a 
rimborsare l’onere sostenuto in proprio dalle famiglie per il trasporto scolastico degli studenti con disabilità 
privi di autonomia, frequentanti la Scuola dell'Infanzia, la Scuola Primaria o la Scuola Secondaria di primo 
grado, dal primo gennaio 2024 alla data di scadenza del presente bando. 

DISPONE 
 
 

ART. 1 BENEFICIARI 

La platea dei beneficiari sarà individuata tenendo conto dei seguenti requisiti richiesti per la presentazione 
della domanda: 

1. Residenza del minore (alunno/studente) nel Comune di Corzano; 

2. Iscrizione alla Scuola dell’Infanzia, alla Scuola Primaria, alla Scuola Secondaria di primo grado (medie), 
ubicate nel Comune di Corzano o in altro Comune. 

Sono esclusi dalla presente misura gli studenti della Scuola Secondaria di secondo grado (Superiori), per i 
quali è prevista diversa ed apposita misura regionale; 

3. Disabilità fisica, psichica e/o sensoriale, da comprovare con certificato di invalidità dello studente, rilasciato 
dalla competente Autorità sanitaria, ai sensi della legge n. 104/1992, art. 3, comma 3, ovvero ai sensi della 
legge n. 104/1992, art. 3, comma 1, per bambini affetti da minorazioni psichiche, fisiche o sensoriali che 
necessitino in ogni caso di un supporto; 

4. L’alunno/studente sia trasportato presso l’Istituzione scolastica, tragitto andata/ritorno ovvero tragitto sola 
andata o solo ritorno, autonomamente dal nucleo familiare o tramite Ditta/Ente/Associazione dedicata. In 
quest’ultimo caso, si dovrà trattare di servizio erogato dietro corrispettivo (es. se l’alunno è trasportato a titolo 
completamente gratuito da volontari, la famiglia non avrà diritto al voucher); 

5. Attestazione ISEE in corso di validità inferiore a € 65.000,00. 



 

 
 

ART.2 CRITERI E MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il contributo forfettario verrà erogato a rimborso, anche parziale, della spesa sostenuta per il trasporto 
scolastico del minore, presso l'istituzione scolastica frequentata. I voucher derivanti dalla somma a 
disposizione saranno erogati fino all’esaurimento del fondo (€ 4.391,02) e le domande saranno ordinate sulla 
base dell’indicatore ISEE 2024, dando priorità alle famiglie dei minori con disabilità certificata ai sensi del 
comma 3, dell’art. 3, della l. 104/1992. 

Il fondo complessivo (€ 4.391,02) andrà ripartito secondo il seguente schema: 
 
 

• Contributo di € 500,00 per le famiglie che provvedono in autonomia al trasporto di alunni iscritti alle 
istituzioni scolastiche site sul territorio di Corzano; 

• Contributo di € 797,00 per le famiglie che provvedono in autonomia al trasporto di alunni iscritti ad 
altra Istituzione scolastica (Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado) fuori dal territorio di Corzano. 

L’Amministrazione Comunale si riserverà, in ogni caso, di rimodulare in aumento ovvero in diminuzione i 
contributi, in relazione alle domande pervenute ed alle risorse disponibili. 

 
 

ART. 3 MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Il presente Avviso, con il relativo modello di domanda allegato, è pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
internet del Comune di Corzano. I soggetti interessati, in possesso dei requisiti elencati all’art. 1 del presente 
Avviso, devono produrre la relativa istanza entro le ore 12,00 del giorno 30/11/2024 mediante: 

- l’invio tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo: comune.corzano@legalmail.it 

- consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del Municipio di Corzano negli orari di apertura al pubblico; 

- l’invio tramite posta elettronica ordinaria all’indirizzo: elisa.mainardi@fondazionebbo.it, allegando copia del 
documento d’identità. 

Alla domanda dovrà essere allegata, pena l'esclusione, la seguente documentazione: 

1. Copia della certificazione di disabilità dello studente (verbale di accertamento dell’handicap ex L.104 in 
corso di validità); 

2. Certificazione/attestazione di frequenza scolastica A.S. 2023/2024 e/o iscrizione per l’A.S. 2024/2025. 

ART. 4 ESITI DELLA PROCEDURA 

Gli esiti della procedura saranno pubblicati sul sito web comunale www.comune.corzano.bs.it ed all’Albo 
pretorio on line. 

ART. 5 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 101 del 10.08.2018 i dati personali forniti 
saranno oggetto di trattamento da parte di questo Ente per le finalità di gestione del procedimento. I 
partecipanti, con la presentazione dell’istanza di cui al presente Avviso, autorizzano il Comune di Corzano al 
trattamento dei propri dati. Ai sensi e per gli effetti della normativa richiamata, tutte le informazioni 
pervenute in risposta al presente Avviso saranno oggetto di trattamento, manuale ed informatizzato, al fine 
di gestire la presente procedura, quanto ad essa inerente e conseguente e, comunque, per adempiere a 
specifici obblighi di legge. Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 

mailto:comune.corzano@legalmail.it
mailto:elisa.mainardi@fondazionebbo.it
http://www.comune.corzano.bs.it/


 

 
 

partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura. L’interessato gode dei diritti previsti dalla normativa citata, 
tra i quali il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di rettificare, aggiornare, completare o 
cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. L’interessato ha, inoltre, il 
diritto di proporre reclamo ai sensi dell’art. 13, comma 2, lettera d) del Regolamento UE 2016/679. Titolare 
del trattamento è il Comune di Corzano. Responsabile del trattamento dei dati per le finalità sopra enunciate 
è la Dott.ssa Manuela Ghirardi, alla quale gli interessati possono rivolgersi per l’esercizio dei diritti sopra 
indicati. 

ART. 6 DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti norma in materia. Il presente Avviso non vincola 
in alcun modo l’Amministrazione Comunale di Corzano che si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, 
modificare o revocare il presente atto in qualsiasi momento, di non procedere ad alcuna assegnazione senza 
che i richiedenti possano vantare alcun diritto o pretesa. La presentazione della domanda di partecipazione 
alla procedura implica l’accettazione incondizionata delle disposizioni sopra richiamate. 

Il Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Manuela Ghirardi. 

Per ogni chiarimento ed informazione gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Servizi Sociali ai seguenti 
recapiti: Tel. 030.997160 interno 2 - email: elisa.mainardi@fondazionebbo.it. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

dott.ssa Manuela Ghirardi 

mailto:elisa.mainardi@fondazionebbo.it

